
  

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 2 del 24-02-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI BORGO VELINO 

 

COMUNE DI BORGO VELINO 
 

Provincia di Rieti 
 

 

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  

 

N. 2 del Reg. Data 24-02-21 

 

---------------------------------------------------------------------- 

Oggetto:RISPOSTA PETIZIONE POPOLARE RELATIVA ALLA REALIZZAZIONE DI UN 

TEMPIO CREMATORIO - DETERMINAZIONI 

---------------------------------------------------------------------- 

 

L'anno  duemilaventuno, il giorno  ventiquattro del mese di febbraio 

alle ore 11:03, il Consiglio Comunale si riunisce in modalità telematica 

con i partecipanti collegati in videoconferenza attraverso l’applicazione 

GoToMeeting. Nel collegamento si distinguono in modo chiaro e distino i 

volti di tutti i partecipanti. 

Alla Prima convocazione in sessione Ordinaria, che é stata partecipata 

ai signori Consiglieri a norma di legge, risultano all'appello nominale: 

====================================================================== 

 

BERARDI EMANUELE P GIANCAMILLI ALBERTO P 

GRAZIANI ENZO P BUFACCHI LIVIO A 

BUFACCHI MATTEO P FOLI EUGENIA P 

ALOISI RENATO P MICALONI ANTONELLA P 

SCARSELLA MARIA GRAZIELLA P CENFI MARCO P 

CORRADETTI ALESSANDRO P   

 

 
====================================================================== 

Presenti n.   10                                     Assenti  n.    1 

 

Risultato che gli intervenuti sono in numero legale, assume la presidenza 

il sign. BERARDI EMANUELE nella sua qualità di SINDACO; 

- Assiste il Segretario comunale     LORENZINI DOTT. LUIGINO 

- Vengono dal sig. Presidente nominati scrutatori i signori: 

 

 

- La seduta é Pubblica 



  

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 2 del 24-02-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI BORGO VELINO 

 

Il Sindaco espone la proposta ripercorrendo tutti i passaggi che hanno 

portato all'atto posto all'odierno ordine del giorno. 

Il Sindaco enuncia i motivi per i quali lo stesso propone il respingimento 

della petizione popolare identificato nella proposta oggetto di 

discussione. 

Il Consigliere Foli prende la parola ed afferma che la minoranza appoggia 

il progetto ma spingerebbe le motivazioni non tanto dal punto di vista 

economico ma quanto al futuro e cioè sul riempimento dei cimiteri e sul 

loro difficile ampliamento. Questa è la motivazione rilevante per la  

realizzazione del progetto. Annuncia il voto per il respingimento della 

petizione. 

Il Sindaco prende la parola e ribadisce che l'attività fatta per la raccolta 

di firme è già di per se un referendum implicito. 

L'Amministrazione Comunale riconosce le firme raccolte ed ha il massimo 

rispetto per i firmatari e ad essi lancia il messaggio e cioè che se 

intendono fare delle azioni sono liberi di farle senza esagerare negli 

scritti sui social. 

Il Sindaco, per i motivi enunciati, mette a votazione il respingimento della 

petizione popolare; 

Il Consiglio Comunale 

 Su proposta del Sindaco; 

Richiamata la deliberazione di C.C.n. 29 del 27-11-2020 con la quale il 

Consiglio accoglie la proposta avanzata dal Gruppo di minoranza circa 

l’istituzione di una Commissione Consiliare provvisoria, limitatamente al 

fine di valutare la rispondenza all’art.43 dello Statuto Comunale della 

petizione, inoltrata al Comune, contraria all’installazione di un tempio 

crematorio in questo Comune; 

Visto l’art.19 del vigente Statuto il quale disciplina l’istituzione, tra 

le altre, di Commissioni temporanee; 

Preso atto che con deliberazione di C.C.n.32 del 09-12-2020 si è composta 

la Commissione in n. 3 membri di cui n. 2 consiglieri componenti la 

maggioranza e di n. 1 consigliere componente la minoranza, nelle persone 

rispettivamente di Bufacchi Matteo, Aloisi Renato e Foli Eugenia; 

Preso atto che la suddetta Commissione in data 18-12-2020 con prot.n.4946 

ha rimesso al Consiglio Comunale il proprio verbale di valutazione della 

petizione di cui sopra; 

Richiamata la deliberazione di C.C.n. 35 del 30-12-2020, cui si rimanda, 

con la quale il Consiglio ha preso atto del succitato verbale; 

Acquisita agli atti in data 15-01-2021 con prot.n.191 la nota inoltrata 

dall’Avv. Mario Petrella con la quale, tra l’altro, si invita il Sindaco 

a convocare una nuova adunanza consiliare al fine di esprimersi sul merito 

della petizione; 

Ritenuto di doversi perciò esprimere in riferimento all’accoglimento o meno 

del merito oggetto della petizione in fattispecie; 



  

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 2 del 24-02-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI BORGO VELINO 

 

VISTO l’art. 49 del TUEL il quale, tra l’altro, prevede al c. 1 che in caso 

di mero atto di indirizzo non deve essere richiesto il parere in ordine 

alla regolarità tecnica e/o contabile; 

PRESO ATTO che un esiguo ma rispettabile numero di residenti ha manifestato 

contrarietà alla possibilità di realizzare un impianto crematorio in questo 

Comune; 

PER QUANTO SOPRA si propone dunque di non accogliere la petizione in 

questione per le seguenti motivazioni: 

• che la proposta riveste carattere di pubblica utilità in ossequio 

alla volontà di un sempre crescente numero di persone che ricorrono a questa 

tipologia di inumazione, non presente in una vasta area regionale; 

• che la realizzazione di quanto proposto comporterebbe notevoli 

ricadute economiche per il Comune di Borgo Velino e quindi per i suoi 

cittadini, attraverso il riconoscimento, da parte del soggetto 

aggiudicatario e come dalla convenzione da sottoscriversi, preventivamente 

approvata dall’Ente, di un importo annuo derivante dagli introiti od altre 

agevolazioni; 

• che la realizzazione e gestione del tempio appare idonea a 

perseguire le finalità di sviluppo territoriale di Borgo Velino e di 

miglioramento delle condizioni socio-economiche dei suoi abitanti; 

• della volontà della Amministrazione Comunale di procedere alla 

realizzazione del tempio crematorio tramite la procedura di finanza di 

progetto prevista dall’art. 183, comma 15 del D. Lgs. n. 50 del 18.04.16 

e s.m.i.,; 

Con voti unanimi, legalmente resi, accertati e proclamati; 

D E L I B E R A 

Di dare indirizzo al Sindaco per non accogliere la petizione per le 

motivazioni espresse nella narrativa che precede. 

DI DICHIARARE il presente atto, con voti unanimi, legalmente resi, 

accertati e proclamati, immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 134, 

comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 stante l’urgenza di provvedere in merito. 

 

 

 

 

 
PARERI AI SENSI DEL'ARTICOLO 49, COMMA 2, DEL TESTO UNICO N. 267/2000 IN 

ORDINE ALLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE FORMULATA DALL'UFFICIO  

 

 



  

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 2 del 24-02-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI BORGO VELINO 

 

Il presente verbale viene approvato e sottoscritto: 

 

IL PRESIDENTE                           IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to BERARDI EMANUELE             F.to LORENZINI DOTT. LUIGINO 

 

====================================================================== 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata 

all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 

08-03-21. 

IL MESSO COMUNALE 

Li, 08-03-21                               F.to  ANTONELLI ANTONELLA 

 

 

====================================================================== 

Per copia conforme all'originale. 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dalla Residenza comunale, li                LORENZINI DOTT. LUIGINO 

 

 

 

====================================================================== 

 

La presente deliberazione é divenuta esecutiva ad ogni effetto ai sensi 

dell'art. n.134, comma 3, D.Lgs. 18.08.2000 N. 267 il          

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Li,                                    F.to LORENZINI DOTT. LUIGINO 

 


